

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO Gabinete do Diretor

Portaria CEUNES Nº. 009 de 19 de junho de 2007

O Diretor do Centro Universitário Norte do Espírito Santo (CEUNES) da Universidade Federal do Espírito Santo (UFES) usando de atribuições legais e estatutárias; e

Considerando o período, de 01 a 07 de outubro de 2007, definido pelo Ministério de Ciência e Tecnologia (MCT) para a realização da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia com o lema **Terra**;

Considerando a solicitação da Pró-Reitoria de Extensão (Memo nº. 105/2007-ProEx de 24 de maio de 2007) em constituirmos uma Comissão para facilitar o desenvolvimento das atividades de organização do evento no Centro Universitário Norte do Espírito Santo (CEUNES);

RESOLVE:

- **1.** Criar uma Comissão Especial para coordenar as atividades da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, a ser realizada no período de 01 a 07 de outubro de 2007, do Centro Universitário Norte do Espírito Santo (CEUNES).
- **2.** O trabalho da Comissão Especial deverá ser efetivado de modo a facilitar o desenvolvimento das atividades de organização do evento;
- **3.** A Comissão Especial deverá divulgar suas idéias, na medida de seu desenvolvimento, no Sítio Eletrônico do CEUNES e receber e avaliar as sugestões ali recebidas;
- **4.** A Comissão Especial será integrada pelos servidores do CEUNES abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro.

Nome	Cargo	SIAPE
Glaydston Mattos Ribeiro	Professor	1545731
Fábio Ribeiro Pires	Professor	1546021 (
Flávio Gimenes Alvarenga	Professor	8298256
José Ricardo Macedo Pezzopane	Professor	1544782
Maximilian Serguei Mesquita	Professor	1560583
Paula Mara Costa de Araujo	Administador	1546429

- **5.** Para efeitos administrativos, a Comissão Especial fica subordinada a direção do CEUNES e poderá no exercício de sua função contatar órgãos, manter entendimentos com setores e autoridades da UFES e adotar outras providências necessárias à boa execução das tarefas;
- **6.** Os Departamentos, os Colegiados de Curso, bem como os demais setores administrativos do CEUNES, deverão apoiar e favorecer a Comissão Especial no exercício de sua função;
- **7.** A Secretaria Acadêmica do CEUNES funcionará como Secretaria Executiva dessa Comissão Especial;
- **8.** A Comissão especial aqui designada terá o prazo de até 15 de outubro de 2007 para concluir seus trabalhos encaminhando seus resultados a direção do Centro.

São Mateus (ES), 19 de junho de 2007.

Renato Pirola Diretor do CEUNES / UFES